p.96 à 106 **Mémorial de la vie ecclésiastique (t.3)**

CHAPITRE XIX. Pour consoler les affligés.

Se souvenir de ce que le Fils de Dieu a dit, que ce que l'on fait au plus petit des siens c'est à lui-même qu'on le fait: et par conséquent, celui qui console une personne affligée donne consolation à Notre-Seigneur, comme aussi à sa sainte Mère, puisque la consolation du Fils est la consolation de la Mère. D'où il s'ensuit que c'est une grâce particulière que Dieu nous fait, quand il nous donne occasion de consoler quelque pauvre affligé. Ce qui nous doit porter à le faire, non pas légèrement et en passant, mais sérieusement et à loisir, faisant à notre prochain comme nous voudrions qu'on nous fît. Et pour cet effet, il faut avant toutes choses:

Jeter les yeux de la foi, d'un côté sur la charité immense avec laquelle notre très bénin Sauveur est venu en ce monde pour consoler les affligés, selon ces saintes paroles: *Misit me ut consolarem omnes lugentes*⁷⁹: « Mon Père m'a envoyé pour consoler tous ceux qui sont dans les pleurs »;

57

Bienheureux les affligés, car ils seront consolés.

p.97 (suite)

et d'autre côté regarder le prochain qui est dans l'affliction, comme un enfant de Dieu, comme un membre du Sauveur et comme notre frère, et nous donner à la susdite charité dont le très bénin Coeur de Jésus est tout embrasé vers lui, et, en union de cette même charité, aborder l'affligé et lui parler avec douceur, cordialité et compassion, lui témoignant que c'est de coeur et en vérité qu'on le plaint dans sa douleur, que l'on prend part dans son affliction, et que l'on désire faire tout ce que l'on pourra pour l'aider et le soulager. Ensuite tâcher de lui imprimer bien dans l'esprit les sept vérités suivantes, qui sont des vérités de foi, et par conséquent très solides et très infaillibles:

1. Que c'est la divine Providence qui conduit et gouverne toutes choses: *Tua, Pater, providentia cuncta gubernat*⁸⁰; et qu'il ne se fait rien du tout en ce monde que par son ordre et par sa volonté ou absolue ou de permission; et que, soit qu'elle veuille absolument une chose qui nous arrive, soit qu'elle la permette, c'est toujours pour le mieux et pour notre plus grand bien, si nous voulons de notre côté en faire l'usage que nous devons; et par conséquent, que nous devons prendre et recevoir tout ce qui nous arrive, non pas comme venant de la part d'aucune créature, mais comme sortant de la très adorable main et du très aimable Coeur de notre Créateur.

2. Que Dieu est notre vrai Père, et un Père qui nous aime infiniment plus que nous ne nous aimons nous-mêmes; un Père qui n'a que des pensées et des desseins d'amour et de paix, et non pas de rigueur et d'affliction au regard de nous: *Ego cogito super vos cogitationes pacis, et non afflictionis*⁸¹; un Père qui nous aime tant et qui prend tant de soin de tout ce qui nous touche, qu'il nous assure lui-même qu'il a compté tous les cheveux de nos têtes, et que pas un ne périra. S'il a un tel soin des plus petites choses qui nous regardent, que fait-il pour celles qui sont plus importantes, comme les biens, la réputation, la santé, la vie, etc. ?